
ARCHIV NÁRODNÍ GALERIE V PRAZE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

JAN PROUSEK 

(* 1857 - † 1914) 
 

Inventář osobního fondu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Časové rozmezí: 1895-1912 
Značka fondu: 63 
Číslo evidenčního listu NAD: 104 
Evidenční číslo inventáře: 113 
Zpracovala: Lucie Večerníková 
Místo: Praha 2016 



Jan Prousek (1857-1914) 

Jan Prousek, významný výtvarný umělec a vlastivědný pracovník Českého ráje, se narodil 
12. 2. 1857 ve Svijanech u Turnova. V letech 1876-1979 navštěvoval Akademii výtvarných umění 
u Františka Sequense, poté odešel studovat do Vídně, pak Mnichova.  

Byl nejen výborným malířem, krajinářem a ilustrátorem, ale i nadšeným a obětavým 
propagátorem krás Turnovska a celé krajiny Českého ráje. Ve svých ilustracích vykreslil celou řadu 
českých hradů, chalup, náhrobků a pohledů na města publikovaných ve Zlaté Praze, Českém lidu, 
Ottových Čechách či Sedláčkových Hradech a zámcích. Souběžně s uměním se vyvíjela i jeho 
činnost sběratelská a buditelská. Od mládí se zabýval archeologií a působil při zakládání místního 
muzea v Turnově, kde se nachází množství jeho prací. 

Veliké přátelství ho pojilo např. s malířem  Mikolášem Alšem, ale také se spisovatelkou 
Podještědí, Karolinou Světlou. Napsal a ilustroval knihu „Dřevěné stavby starobyle roubené a 
lidový nábytek v severovýchodních Čechách.“ Pro svou rodnou obec Svijany napsal a umělecky 
vyzdobil svijanskou obecní kroniku. Zemřel 2. 7. 1914 v Turnově. 

Literatura 

Nový slovník československých výtvarných umělců (II. díl; L - Ž), Ostrava 1993 
Signatury českých a slovenských výtvarných umělců, Ostrava 1995 
 

Vývoj a dějiny archivního fondu 

Fond Jana Prouska byl získán roku 1978 darem od Vratislavy Perné, dcery J. V. Šimáka, 
který měl dlouhou dobu na starosti (nejen) Prouskův fond v Muzeu Českého Ráje v Turnově.  

 

Archivní charakteristika fondu 

 Fond Jana Prouska zachycuje detailně vztah mezi J. Prouskem a Ludmilou Janovskou-
Kleinmondovou, malířkou a ženou J. K. Janovského, a sice díky bohatě dochované přijaté i 
odeslané korespondenci, především pak dopisům z let 1911-1912. Velkým problémem celého fondu 
je chybějící datace ve zhruba třetině celé korespondence, respektive odstříhané dopisní známky 
s razítky, které by jednotlivé dopisy pomohly časově zařadit. Kromě toho se v souboru nachází větší 
množství výstřižků a fotografií, které byly původně součástí jednotlivých dopisů. Z důvodu 
předchozí manipulace však většina z nich byla z korespondence vyčleněna a nebylo možné je 
zpětně přiřadit. Jelikož se jedná převážně o fotografie L. Janovské-Kleinmondové a její dcery a 
o výstřižky nejrůznější tématiky, především umění, bez spojitosti s jednou či druhou osobou, 
nesnížil tento zásah nijak podstatně význam celé korespondence. 
 

Záznam o uspořádání fondu a sestavení pomůcky  

Inventář byl vytvořen v souladu se Zásadami pro zpracování osobních archivních fondů a 
pro psaní jejich inventářů, platných ve shodě s prováděcí vyhláškou č. 645 zákona č. 499/2004 Sb. 
O archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů. V rámci vnitřní skartace byly 
vyřazeny pomocné obálky a desky. Fond zpracovala Lucie Večerníková v roce 2016. Je uložen pod 
přírůstkovým číslem AA 2892. 

 
 

 



Inv. 
č. 

Obsah Počet 

ks/ll 

Časový 
rozsah 

Př. č. 
AA 

Č. 
kart. 

 Doklady – cizí     

1 Úmrtní oznámení Rudolfa Kleinmonda 1 kus 1912 2892 1 

2 Úmrtní oznámení Gabriely Kleinmondové, přiloženo 
poděkování za projev soustrasti 

2 ks 1912 2892 1 

      

 Korespondence přijatá – jednotlivci     

3 Janovská-Kleinmondová Ludmila – Janovský Jan 

Karel 

182 ll 
16 ob. 

1895-1914, 
b. d. 

2892 1 

 Praha, 3. 7. 1895 

b. m., 4. 6. 1901 

[Praha, 12. 1. 1905] (pohlednice) 

[Wien (Vídeň), 30. 7. 1905] (pohlednice) 

[Sarajevo, 29. 12. 1906] (pohlednice) 

Sarajevo, 3. 3. 1907 

Sarajevo, 12. 2. 1911 

[Sarajevo], 25. 2. 1911, přiložena obálka 

b. m., [duben 1911] (pohlednice) 

Opatija, 11. 5. 1911 

[Chlumec nad Cidlinou, 18. 9. 1911] (pouze obálka) 

[Chlumec nad Cidlinou, září 1911] (pohlednice) 

[Chlumec nad Cidlinou, 7. 10. 1911], přiložena obálka 

[Chlumec nad Cidlinou, 20. 10. 1911] (pohlednice) 

[Chlumec nad Cidlinou, 22. 10. 1911], přiložena obálka 

[Praha, 26. 10. 1911] (pohlednice) 

[Chlumec nad Cidlinou, říjen 1911] (pohlednice, 2x) 

b. m., 1. 11. 1911 (pohlednice) 

b. m., 1. 11. 1911, přiložena obálka 

[Praha, 7. 11. 1911] (pohlednice) 

Praha, 20. 11. 1911 

[Praha], 31. 12. 1911 (pohlednice) 

[Praha, 1911], přiložena obálka 

[Píšťany], 2. 2. 1912 (pohlednice) 

[Praha, 21. 2. 1912], přiložena obálka 

Praha, 24. 2. 1912 

[Praha,  únor 1912] (zálepka) 

[Praha, 1. 4. 1912] (dopisnice)  

[St. Peter in Krain, 3. 4. 1912] (pohlednice) 

[Abbazia, 5. 4. 1912] (pohlednice) 

[Abbazia, 19. 4. 1912] (pohlednice) 

b. m., [22. 4. 1912] (pohlednice) 

   



b. m., 29. 6. 1912, přiložena obálka 

[Abbazia, 16. 7. 1912] (pohlednice) 

[Split, 22.-24. 7. 1912] (pohlednice) 

[Split, červenec, 1912] (pohlednice) 

[Praha, 16. 8. 1912] (pohlednice) 

[Praha, 19. 8. 1912] (pohlednice) 

[Praha, srpen, 1912] (pohlednice) 

[Praha, 23. 9. 1912] (pohlednice) 

[Praha, 1912] (2x), přiloženy obálky  

[Praha, 1912] (dopisnice) 

[Postojnska Jama, 1912] (pohlednice) 

[Abbazia, 14. 5. 1913] (pohlednice) 

[Praha, 24. 12. 1913] (pohlednice) 

b. m., [15. 5. 1914] (pohlednice) 

Chlum, b. d. (2x) 

b. m., b. d. (6x), přiloženy obálky  

b. m., b. d. (42x) 

b. m., b. d. (pohlednice, 27x)  

b. m., b. d. (grafika) 

kresba přiložená k neurčenému dopisu 

dětská kresba přiložená k neurčenému dopisu 

4 Karel Eduard 

b. m., b. d. (navštívenka) 

1 list b. d.  2892 1 

5 Polan Karel 

b. m., 27. 2. 1912 

1 list 1912 2892 1 

      

 Korespondence přijatá – korporace     

6 Veraikon, edice grafická – Praha  

Praha, leden 1912 (dopisnice) 

1 list 1912 2892 1 

      

      

 Korepondence odeslaná – jednotlivci 

(adresát na druhém místě v nominativu) 

    

7 Prousek Jan – Janovská-Kleinmondová Ludmila 227 ll 1911-1912, 2892 1 

 Turnov, 14. 3. 1911 (pohlednice) 

[Turnov, 12. 4. 1911] (pohlednice) 

84 ob. 

2 fot. 

b. d.   

 Turnov, 2. 7. 1911 (pohlednice) 

[Turnov, 16. 8. 1911] (pohlednice) 

Turnov, 4. 9. 1911 (pohlednice, 2x) 

[Turnov], 5. 9. 1911, přiložena obálka, známka chybí  

[Turnov], 7. 9. 1911, přiložena obálka, známka chybí 

   



Turnov, 12. 9. 1911, přiložena obálka, známka chybí 

[Turnov], 15. 9. 1911 (pohlednice) 

b. m., 19. 11. 1911, přiložena obálka 

[Turnov], 21. 9. 1911 (pohlednice) 

[Turnov], 22. 9. 1911 (pohlednice, 3x) 

b. m., 28. 9. 1911, přiložena obálka, známka chybí 

[Turnov, 1. 10. 1911] (pohlednice) 

[Turnov], 2. 10. 1911 (pohlednice) 

b. m., 5. 10. 1911, přiložena obálka, známka chybí 

Turnov, 10. 10. 1911, přiložena obálka a fotografie 

[Turnov, 16. 10. 1911] (pohlednice)  

[Turnov], 19. 10. 1911, přiložena obálka, známka chybí 

b. m., 25. 10. 1911 (pohlednice) 

[Turnov, 26. 10. 1911] (pouze obálka) 

[Turnov, 27. 10. 1911] (pohlednice)  

[Turnov, 29, 10, 1911] (pohlednice) 

[Chlumec nad Cidlinou, 29. 10. 1911] (navštívenka), přiložena 
obálka, známka chybí 

[Turnov], 2. 11. 1911 (pohlednice) 

b. m., 6. 11. 1911, přiložena obálka, známka chybí 

[Turnov, 8. 11. 1911 (zálepka) 

[Praha], 11. 11. 1911, přiložena obálka, známka chybí 

[Turnov], 12. 11. 1911, přiložena obálka, známka chybí 

Turnov, 18. 11. 1911 (pohlednice) 

[Turnov], 17. 11. 1911, přiložena obálka, známka chybí  

[Turnov], 22. 11. 1911, přiložena obálka, známka chybí 

[Turnov, 22. 11. 1911] (zálepka) 

[Turnov, 23. 11. 1911] (zálepka) 

[Turnov], 25. 11. 1911 (pohlednice) 

b. m., 2. 12. 1911 (pohlednice), přiložena dětská kresba a 
obálka, známka chybí 

Turnov, 4. 12. 1911, přiložena obálka 

[Turnov], 5. 12. 1911, přiložena obálka, známka chybí 

[Turnov], 6. 12. 1911 (pohlednice) 

b. m., 8. 12. 1911, přiložena obálka, známka chybí 

b. m., 9. 12. 1911, přiložena obálka, známka chybí 

[Turnov], 14. 12. 1911 (zálepka) 

b. m., 18. 12. 1911, přiložena obálka a navštívenka 

[Turnov], 21. 12. 1911, přiložena obálka, známka chybí 

[Turnov], 21. 12. 1911 (dopisnice) 

[Turnov], 23. 12. 1911, přiložena obálka, známka chybí 

b. m., 24. 12. 1911 (navštívenka, 3x pohlednice), přiložena 
obálka, známka chybí  



[Turnov], 29. 11. 1911, přiložena obálka 

[Praha], 30. 12. 1911 (pohlednice) 

Trosky, 31. 12. 1911 (pohlednice) 

b. m., 1911 (pohlednice) 

[Turnov], 1. 1. 1912, přiložena obálka, známka chybí 

[Turnov], 6. 1. 1912, přiložena obálka, známka chybí 

b. m., 8. 1. 1912 (pohlednice), přiložena obálka  

[Turnov], 10. 1. 1912, přiložena obálka, známka chybí 

[Turnov], 19. 1. 1912 (zálepka) 

[Turnov], 20. 1. 1912, přiložena obálka, známka chybí 

[Turnov, 3. 2. 1912], přiložena obálka, známka chybí 

[Turnov, 5. 2. 1912] (zálepka) 

[Turnov], 6. 2. 1912, přiložena obálka, známka chybí 

[Turnov], 9. 2. 1912 (zálepka) 

[Turnov], 9. 2. 1912, přiložena báseň A. Heyduka, pohlednice, 
úryvek z Valdštejnské pamětní knihy a obálka, známka chybí 

[Turnov], 10. 2. 1912, přiložena obálka, známka chybí 

[Turnov], 11. 2. 1912 (dopisnice) 

[Turnov], 12. 2. 1912, přiložena obálka, známka chybí 

[Turnov], 13. 2. 1912, přiložena obálka, známka chybí 

b. m., 22. 2. 1912, přiložena obálka, známka chybí 

b. m., 24. 2. 1912 

[Turnov], 25. 2. 1912, přiložena obálka, známka chybí 

[Turnov], 29. 2. 1912, přiložena obálka, známka chybí 

b. m., 1. 3. 1912, přiložena obálka 

b. m., 3. 3. 1912 

b. m., 4. 3. 1912, přiložena obálka 

[Turnov], 6. 3. 1912, přiložena obálka, známka chybí 

[Přepeře], 15. 3. 1912 (dopisnice) 

[Turnov], 16. 3. 1912, přiložena obálka, známka chybí 

[Turnov], 17. 3. 1912, přiložena obálka 

b. m., 20. 3. 1912, přiložena obálka, známka chybí 

[Turnov], 5. 4. 1912, přiložena obálka 

[Turnov], 10. 4. 1912, přiložena obálka 

[Praha], duben 1912 

[Turnov], 1. 5. 1912, přiložena obálka 

[Turnov], 3. 5. 1912, přiložena obálka, známka chybí 

[Turnov], 5. 5. 1912, přiložena obálka, známka chybí 

b. m., 3. 12. 1912 

b. m., 1912, přiložena obálka 

[Turnov], b. d. (24x), přiloženy obálky, známky chybí  

b. m., b. d. (10x), přiloženy obálky, známky chybí  

b. m., b. d. (6x) 



b. m., b. d., přiložena fotografie 

b. m., b. d. (pohlednice, 11x) 

b. m., b. d. (navštívenka) 

      

 Výtvarné práce – cizí      

8 Grafika s podobiznou dcery Ludmily Janovské-
Kleinmondové 

1 kus 1912 2892 1 

      

 Výstřižky     

9 Výstřižky zasílané v dopisech mezi Janem Prouskem 
a Ludmilou Janovskou-Kleinmondovou 

30 ks 1909-1911, 
b. d. 

2892 1 

      

 Fotografie – zaslané Ludmilou Janovskou-

Kleinmondovou Janu Prouskovi 

    

10 Fotografie L. Janovské-Kleinmondové 12 ks b. d. 2892 1 

11 Fotografie rodiny 8 ks 1911-1912, 
b. d. 

2892 1 

12 Fotografie neznámého hrobu 1 kus b. d. 2892 1 

      

 Varia     

13 Zarámovaná pohlednice adresovaná Ludmile 
Janovské-Kleinmondové 

1 kus 1890 2892 1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tiráž 

 
Jan Prousek (1857-1914), soupis osobního fondu 
časový rozsah fondu: 1895-1912 
počet evidenčních jednotek: 1 kartom 
počet inventárních čísel: 13 
rozsah v bm: 0,12 m 
stav ke dni: 4. 10. 2016 
jméno zpracovatele: Lucie Večerníková 
číslo evidenčního listu NAD: 104 
číslo evidenční pomůcky: 113 
počet stran: 8 
schválil dne: 11. 10. 2016  Tomáš Hylmar 
 


